31 puto sic distinguere, vt dictum est, & propterea iudex facias debet esse ad relaxandos boues aratorios, & similia, dum quandoque capiuntur in pignus, & dantur campisariis, vel tabernariis Communitatis, apud quos facile deteriorantur, nisi detur cautio in forma depositi, vt benè dixit Vinc. Carroc. d. queſt. 20. num. 4. & ita iuris esse censeo. Verum si non sit spes satisfaciendi creditori in aliis bonis, & nulla offeratur cautio idonea, iustum esse iudico, vt etiam de illis soluat debitum, cū non debeat perire ius creditoris, eo quod debitor non

habeat nisi bones aratorios, & instrumenta rusticalia, p[ro]ea, quæ suprà dicta sunt, & seruantur in praxi, & maxime quia plerumque debitores talia opponunt ad protelandum, & cauillandum. Verum si aliis bonis verè extantibus executio fiat in prædictis animalibus, & instrumentis, debet fieri summarie restitutio vñā cum expensis, & dannis reficiendis à parte s[ecundu]m procurante, vel ab executoribus, si pars ignorauerit, propt[er] aliis vi di obseruari, & secundum prædicta habent intelligi statuta locorum, quia secundum ius commune recipiunt interpretationem, vt scilicet si statuto caueatur, ne fiat executio in rebus rusticalibus, seu bobus aratoriis, id intelligatur extantibus aliis bonis, & secundum prædictas limitationes, quia statutum debet interpretari, vt potius nihil operetur, quam ut corrigit ius commune. Carpan. ad statut. Mediol. part. 1. c. p. 55. num. 81. vers. quod quidem, & num. 82. vbi etiam inquit, quod statutum dicitur satis addere iuri communi, si verbis magis claris, & pacificis statuat id quod iure communi sancitum est.

C A P V T C X I I .

E P I T O M E .

Si venditur animal morbosum non manifestato eius morbo, locus est redhibitoriae actioni, nisi vitium sit patens, & quando, si vendit[ur] aliquid cum pacto displicentiæ, debet redhiberi intra sexaginta dies.

S V M M A R I V M .

- 1 Vendito animali cum vitio patenti non licet proper hoc à contractu recedere.
- 2 Animal leviter morbosum, seu vitiosum si vendatur, proper hoc non retractatur venditio.
- 3 Peritorum indicio statur in venditionibus animalium.
- 4 Venditis pluribus animalibus morbosis retractatur tantum quoad morbosos.
- 5 Venditor tenetur facere certiorem emptorem de morbo, seu virio rei vendite.
- 6 Empor animalium non debet decipi ignorantia, vel calliditate venditoris.
- 7 Vendens animal cum omnibus suis chinellis, tenetur de vi- tio occulto.
- 8 Venditare cum pacto displicentiæ licet emptori recedere à contractu intra sexaginta dies.
- 9 Colonus non habens interesse probat pro domino.
- 10 Tractatus accordatus censetur reperitus in conclusione venditionis.
- 11 Praefationes censentur repetita in perfectione contra-ctus.
- 12 Vitium patens an semper faciat cessare redhibitoriam actionem.
- 13 Decipere emptorem prohibitum est.
- 14 Morbus evidenter apparens excusat venditorem, ne tem- neatur.
- 15 Displicentiæ pactum efficit, vt intra sexaginta dies licet recedere à contractu.
- 16 Morbo animali vendito an liceat cū, & simul redhibi- re non morbosum.
- 17 Empor in totum potest recedere à contractu, si venditis pluribus rebus eiusdem officij, una sit vitiosa.